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ÚVOD

V současné době mají lidé možnost prožít mnohem delší život, než to mu bylo

v minulosti a v této souvislosti se mění i životní styl, možnosti a očekávání seniorů. Jeden

z aspektů ovlivňující chod společnosti je problematika stárnutí, stáří a život seniorů. Proto

se tato problematika stává čím dál více aktuálnější a diskutovanější, a to především

z důvodů politických, ekonomických a sociálních, jelikož tyto oblasti jsou nejvíce

ovlivňovány narůstajícím počtem seniorské populace. Statistická data dokazují, že

se zvyšuje podíl seniorů a snižuje se míra porodnosti. V roce 2050 bude v České republice

žít přibližně půl miliónů občanů ve věku 85 a více a skoro tři milióny osob ve věku nad

65 let. Je předpokládáno, že v období mezi rokem 2000 až 2050 bude ve vyspělých zemích

třikrát vyšší podíl lidí starších 80 let. (1, s. 7, 2)

Období stárnutí a stáří je většinou doprovázeno změnami, které mají regresivní

charakter. Změny probíhají v různých oblastech života seniora a mohou vést k negativním

postojům společnosti k období stárnutí a stáří, které je chápáno jako období nemoci,

nemohoucnosti a samoty. Je velice důležité změnit negativní postoje společnosti vůči

seniorům a přijmout opatření v řadě oblastí. Změna může nastat, jakmile dojde

k odstranění mýtů o stáří a to nelze bez analýzy životních potřeb a pochopení problémů

seniorů. (1, s. 7)

Společnost pro seniorskou populaci zajišťuje velké množství různých aktivit.

Vzhledem k těmto aktivitám může senior zůstat užitečnou a důstojnou osobou společnosti

a především si může zajistit smysluplný a aktivní život. Není možné stáří pojímat

jako konečnou etapu lidského života, nýbrž jako další fázi života, kterou je zapotřebí

si dostatečně užívat.

Jak jíž bylo zmíněno, populace stárne a proto je nezbytné problematiku stárnutí

a stáří dostat do povědomí celé společnosti. Uvědomit si, že aktivní stylem života se dá žít

v kterémkoli věku. Cílem této práce je přispět k odbourání mýtů o stáří, k pochopení života

seniorů, a to především jejich hodnot, potřeb a způsobu života, a poukázat na to, že tato

životní etapa se dá prožít plnohodnotně.

Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Nejen proto, že se seniory

přicházím do kontaktu každý den, ať již osobně, v práci nebo prostřednictvím médií. Ale

také proto, že ho považuji za poutavé a závažné téma, kterému bych chtěla více porozumět

a obohatit si vědomosti o nové informace týkající se seniorů.
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Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje

osm kapitol, které na sebe logicky navazují. První kapitola pojednává obecně o stárnutí

a stáří a je velmi důležitá k pochopení této problematiky, proto je umístěna jako první. Je

zde uvedena definice stárnutí a stáří, členění stáří, teorie stárnutí, změny doprovázející

stárnutí a stáří. Závěr této kapitoly je věnován adaptaci a přípravě na stáří. Druhá kapitola

se zabývá potřebami seniorů. Znát potřeby seniorů je nezbytné hlavně při péči o seniory

ve zdravotních nebo sociálních zařízeních, ale i v běžném životě, jelikož senioři

s uspokojenými potřebami jsou šťastnější a spokojenější. Třetí kapitola je věnována

sexualitě seniorů. Sexualita je jednou z lidských potřeb, proto je tato kapitola umístěna

za potřebami seniora, ale zároveň je to samostatná kapitola, kvůli neustálému tabuizování

tohoto tématu. Čtvrtá kapitola je nazvána senior a rodina. Rodina je pro seniora

nezastupitelná, dává mu pocit jistoty a bezpečí, proto je nezbytné tuto kapitolu uvést.

Pátá kapitola poskytuje obecné informace o životním stylu, ale také o specifikách

životního stylu seniorů. Jsou zde vysvětleny jednotlivé složky životního stylu, které jsou

zaměřeny na seniory. Závěrem této kapitoly je zdravý životní styl, kde jsou uvedena

doporučení jak se správně stravovat, pohybovat a v neposlední řadě i jaké jsou zásady pro

duševní hygienu seniorů. Šestá kapitola zasvěcuje do nabídky zdravotních a sociálních

služeb pro seniory. Sedmá kapitola je věnována programům, které jsou určeny na podporu

zdravého stárnutí. Poslední kapitola v teoretické části je pojmenována management, kde je

stručně uveden význam i pojetí problematiky v českém prostředí.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na životní styl seniorů. Výzkumné

šetření bylo provedeno kvantitativní metodou pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Cílem

výzkumného šetření je zjistit, zda mají senioři zdravý životní styl a jaké jsou rozdíly

životního stylu u seniorů žijících v domácím prostředí, dále u seniorů žijících v domácím

prostředí s využíváním služeb domácí péče nebo pečovatelské služby a u seniorů žijících

v domově pro seniory. Zjištění rozdílnosti životního stylu u těchto jednotlivých skupin

seniorů je zaměřeno na několik oblastí, jedná se o výživu, kouření, alkohol, volnočasové

aktivity a spánek. Tyto oblasti jsou charakteristickými složkami životního stylu.

Výsledkem práce je identifikace způsobu života seniorů žijících v rozličných podmínkách,

na něž navazuje informační brožura obsahující zásady zdravé výživy, vhodné pohybové

aktivity, zásady duševní hygieny a seznam služeb v České republice pro seniory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Život každého člověka probíhá od narození až ke smrti v určitých vývojových

etapách. Každé vývojové období umožňuje určité možnosti, ale má také různá omezení.

Od okamžiku, kdy se člověk narodí, začíná stárnout a pomalu se každým dnem stáří

přibližuje, proto hodně záleží na daném člověku, jak se na stáří připraví a jak u něho

stárnutí a stáří bude probíhat. Je důležité si uvědomit, že etapa stáří je jako každá jiná.

Období stáří trvá zhruba 30 – 40 let a je vlastně stejně dlouhé jako dospělost a mládí.

V mnoha případech je stáří chápáno spíše negativně, protože je bráno z pohledu ztrát

možností a radostí ze života. Stáří, ale vůbec takové nemusí být. Pohled většiny lidí na stáří

a seniory je hodně jednostranný, představují si nesoběstačnou osobu, neschopnou

samostatného života a závislou na pomoci druhých lidí. Jsou lidé, kteří stáří chápou jako

jedno z nejkrásnějších období, protože mají dostatek času k realizaci všeho, co zatím

v životě nestihli. (3, s. 14, 4, s. 11)

V současné době dochází k výrazným demografickým změnám obyvatelstva a to

tím, že se prodlužuje střední délka života, to je největší úspěch 20. století. Pro společnost

a daného člověka to znamená novou situaci. Jedinec se mnohdy teprve učí přijímat

skutečnost, že i ve vyšším věku lze žít zajímavým a plnohodnotným životem. (5, s. 12)

Na prodlužování lidského života je kladen velký důraz, ale je také důležité dbát

na kvalitu prožívaného života, jako je správná životospráva a psychická pohoda. Na stáří

by se měl každý člověk připravovat už od dospělosti, a to jak po stránce materiální, tak

i vytvořením nového životního poslání. (6, s. 6)

Hlavně mladí lidé, kteří jsou ekonomicky činní, by měli rozhodovat

a spolurozhodovat o tom, jak kvalitně budou žít dnešní senioři a tím si současně připravují

dobré či špatné podmínky pro vlastní stáří. (7, s. 20)

Je důležité poskytnout seniorům dostatečný prostor k aktivní spolupráci na životě

společnosti a jejím rozvoji. Současně se senioři musí naučit využívat nabízených možností

k posílení vlastního postavení, k dosažení bezpečného stárnutí a k rovnoprávnému

zapojení. (8, s. 14)

Je všeobecně známé a uznávané, že každý člověk stárne. V lidském životě je

stárnutí jedinou spravedlivou jistotou. Mnoho lidí o svém stárnutí a stáří neuvažuje

do doby, než se jich začne opravdu týkat. Situaci seniorů ještě více zhoršuje dnešní
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tzv. ideál mládí, kde je důležitý rychlý životní styl, kterého je třeba využít ještě dříve, než

se dostaví stárnutí a stáří. (7, s. 17)

Moderní lidé se snaží stárnutí „uniknout“ tím, že žijí „mladý“ životní styl a to

bohužel i tehdy, kdy je to v jejich věku směšné. Stále více žen i mužů využívá moderní


[…]


Příloha 5 Dotazník

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Dita Kalfeřtová a jsem studentkou 2. ročníku magisterského studia

Fakulty zdravotnických studií v Plzni. Ráda bych Vás tímto požádala o anonymní vyplnění

níže uvedeného dotazníku, jehož výsledky použiji pouze ve své diplomové práci

„Management životního stylu seniorů“. Dotazník je zcela anonymní a vyhodnocená data

nebudou použita ke komerčním účelům, ani poskytnuta třetí osobě. U otázek zakroužkujte

Vámi zvolenou odpověď. U otázek je vždy dovoleno zvolit pouze jednu možnost.

Mockrát Vám děkuji za vyplnění dotazníku a za Váš čas strávený vyplňováním.

Dita Kalfeřtová

1. Vaše pohlaví je:

a) žena b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) 65-74 let b) 75-84 let c) 85 a více let

3. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen(á)

c) středoškolské bez maturity

d) středoškolské s maturitou

e) vysokoškolské

4. Kde bydlíte?

a) ve vlastní domácnosti

b) ve vlastní domácnosti a využívám služeb domácí péče nebo pečovatelské

služby

c) v domově pro seniory

5. Kde žijete?

a) ve větším městě (nad 10 000 obyvatel)

b) ve městě (do 10 000 obyvatel)

c) na vesnici (do 3000 obyvatel)

6. Jakým způsobem se stravujete?

a) vařím si sám/sama

b) nechávám si jídlo dovážet

c) chodím na obědy a o zbytek jídla se starám sám/sama

d) žiji v domově pro seniory, kde mi stravu zajišťují

7. Jak často denně jíte?

a) 3x denně b) 4x denně c) 5x denně

d) 6x denně e) více jak 6x denně

8. Čemu dáváte ve stravě přednost?

a) masu

b) sladkostem

c) zelenině a ovoci

d) přílohám (brambory, těstoviny, rýže atd.)

9. Kolik denně vypijete tekutin?

a) méně než 1,5 litrů b) 1,5 až 3 litry c) více než 3 litry

10. Jaké tekutiny ve Vašem pitném režimu převládají?

a) čistá voda b) čaj c) minerálky d) sladké šťávy (cola atd.)

e) káva f) džusy g) alkoholické nápoje

11. Kouříte?

a) ano, každý den

b) ano, ale pouze při slavnostní příležitosti (např. narozeniny)

c) ne, ale dříve jsem kouřil(a)

d) ne, nikdy jsem nekouřil(a)

12. Pokud jste u otázky 11 odpověděl(a), že kouříte každý den, uveďte prosím

kolik cigaret denně vykouříte?

……………………………………………………………………………………

13. Pijete alkohol?

a) ano, každý den

b) ano, jednou do týdne

c) ano, dvakrát do týdne

d) ano, zhruba třikrát do měsíce

e) ano, ale pouze při nějaké slavností příležitosti

f) ne

Následující otázky zjišťují, jak často děláte jednotlivé volnočasové aktivity (prosím

označte na stupnici 1 – 5 v jaké míře se věnujte jednotlivým aktivitám)

Nikdy
1x – 11x

ročně

1x – 3x

měsíčně

1x – 6x

týdně
Denně

14. Jak často děláte domácí

práce? (pečení, úklid, vaření)
1 2 3 4 5

15. Jak často děláte ruční práce?

(pletení, háčkování, výtvarné

činnosti)

1 2 3 4 5

16. Jak často si čtete? (časopisy,

knihy, noviny)
1 2 3 4 5

17. Jak často sledujete televizi

nebo posloucháte rádio?
1 2 3 4 5

18. Jak často luštíte křížovky

nebo sudoku?
1 2 3 4 5

19. Jak často provozujete své

zájmové aktivity konané v

přírodě? (houbaření,

rybaření, včelaření, atd.)

1 2 3 4 5

20. Jak často chodíte na

procházky?
1 2 3 4 5

21. Jak často vykonáváte

sportovní aktivity? (cvičení,

jóga atd.)

1 2 3 4 5

22. Jak často chodíte na kulturní

nebo společenské akce?

(divadlo, kino, ples)

1 2 3 4 5

23. Jak často navštěvujete

vzdělávací akce? (naučné

přednášky)

1 2 3 4 5

24. Jak často cestujete po České

republice? (výlety, pobytové

zájezdy, atd.)

1 2 3 4 5

25. Jak často cestujete do

zahraničí? (výlety, pobytové

zájezdy, atd.)

1 2 3 4 5

26. Navštěvujete Univerzity třetího věku nebo dlouhodobé kurzy pro seniory?

a) ano, vždy jsem si chtěl(a) prohlubovat vědomosti

b) ano, až teď mě vzdělávání začalo bavit

c) ne, nemám zájem se dále vzdělávat

d) ne, nevím o této možnosti se dále vzdělávat

e) ne, nemám dostatek financí na tyto aktivity

27. Máte nějaké důvody, které Vám brání vykonávat volnočasové aktivity?

a) ano, finanční důvody

b) ano, zdravotní stav

c) ano, nedostatek času

d) ano, nezájem o volnočasové aktivity

e) ne

28. Kolik hodin denně asi spíte?

a) méně než 4 hodiny

b) 5 až 6 hodin

c) 7 až 8 hodin

d) více jak 9 hodin

29. Jak jste spokojen(a) se svým spánkem?

a) velmi nespokojen(a)

b) nespokojen(a)

c) ani spokojen(a), ani nespokojen(a)

d) spokojen(a)

e) velmi spokojen(a)

30. Máte problémy se spánkem?

a) ano, během noci se často budím

b) ano, nemohu usnout

c) ano, nemohu usnout a brzkých ranních hodinách se probouzím

d) ne

Příloha 6 Žádosti o povolení dotazníkového výzkumného šetření