Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. KROUPOVÁ Lenka
Autor práce: Bc. Kalfeřtová Dita
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Management životního stylu seniorů
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka diplomové práce poukazuje na nastalé problémy společenského života nárůstem seniorské populace. Teoretická část práce obsahuje 8 kapitol členěných na subkapitoly. Oceňuji kapitolu o ageismu, zdravotní a sociální péči o seniory. Kapitoly jsou zpracované v logickém sledu, jen kapitola č. 3 by mohla být začleněna vzhledem k tématu práce od kapitoly č. 2. Teoretická základna vědomostí k uvedenému tématu vykazuje vysokou úroveň s využitím množství literárních pramenů i dokumentů. Citace v textu jsou neformální, ale akceptovatelné.

V praktické části práce je výzkumné šetření provedeno kvantitativní metodou za pomoci dotazníku vlastní konstrukce u 300 respondentů. Prezentace a interpretace údajů šetření je uvedena na základě základní popisné statistiky. Kritéria hodnocení hypotéz jsou uvedena v diskuzi. Výsledky šetření mohly být zpracovány v kapitole Prezentace a interpretace výsledků, jsou též uvedeny v diskuzi i s přehlednou tabulkou. Autorka srovnává výsledky svého šetření s mnohými jinými autory výzkumných šetření na podobné téma a připojuje vlastní komentář logických zdůvodnění. Hypotéza č. 2 by měla být ověřována lichým počtem otázek. Po formální stránce je práce vyhovující. Výstupem diplomové práce je informační brožura. V seznamu citací - lépe dle abecedního řazení.

Otázka: č.1: Vysvětlíte časové zdůvodnění škálově položených otázek.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5.2014

Podpis: